
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 04/01/2007
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
Indennità d'esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Provinciale n° 401 del 20.12.2001, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di ammodernamento della S.P. 53
"Gravina verso Matera" - Completamento dell'importo complessivo di £. 1.500.000.000 / Euro
774.685,35 di cui £. 27.000.000 / Euro 13.944,34 per espropri, finanziato mediante mutuo contratto con
la Cassa DD.PP. pos. n° 4404302,00 in data 07.05.2002;
 
Omissis
 
Visto che con provvedimento di Giunta Provinciale n. 423 del 22/11/2002 è stata dichiarata la pubblica
utilità dell'opera ed indicati i termini iniziali e finali dei lavori e delle espropriazioni;
 
Visto il piano particellare di esproprio e l'elenco ditte da espropriare;
 
Omissis
 
Visto che nei termini di legge sono state prodotte Osservazioni sulle particelle n.ri 53, 85, 86, 70, in agro
di Gravina in Puglia, nel foglio 179, e che le stesse sono state accolte come da comunicazione del
Servizio Viabilità Centro prot. n. 17366 del 15.10.2003 trasmesse agli espropriandi interessati;
 
Visto che le aree ricadono in Zona Agricola E;
 
Visto che le superfici richiamate nel citato elaborato riportano le misurazioni rivenienti dai tipi di
frazionamento in fase di approvazione;
 
Ritenuto di dovere provvedere alla retrocessione della porzione di immobili non utilizzati nella
realizzazione dell'opera pubblica in argomento;
 
Visto ché gli immobili espropriandi ricadono nella Regione Agraria n° 4 (Comune di Gravina in Puglia);
 
Visto i VAM approvati nell'anno 2005;
 

1



Vista la necessità di corrispondere agli espropriandi, unitamente alle indennità espropriative anche le
indennità di occupazione;
 
Omissis
 
 
DECRETA
 
 
Art. 1
 
Ai sensi dell'art. 16 della legge 865/71, dell'art. 5/bis, legge 359/92 ed ai sensi dell'art. 20, comma 3
della legge 865/71, l'Indennità da corrispondere agli aventi diritto per l'espropriazione dei beni immobili
siti in agro di Gravina in Puglia è determinata così come indicato nell'Allegato sotto la lettera "A": agro di
Gravina in Puglia, secondo il seguente elenco: Fg. 169, p.lla 29, mq. occupati 315, totale indennità Euro
76,13, Proprietari: Ferrante Bruna nt. Gravina il 06.06.51, propr. per 1/2 e Nuzzi Giuseppe nt. Gravina il
12.11.47, propr. per 1/2; Fg. 169, p.lla 63, mq. occupati 200, totale indennità Euro 48,34, p.lla 61, mq.
occupati 250, totale indennità Euro 60,42, p.lla 62, mq. occupati 250, totale indennità Euro 60,42,
Proprietaria Rosa Grazia nt. Gravina il 26.02.45; Fg. 169, p.lla 315, mq. occupati 300, totale indennità
Euro 72,50, propr. Venete Francesca nt a Gravina il 06.08.38; Fg. 169, p.lla 60, mq. occupati 200, totale
indennità Euro 48,34, Fg. 179, p.lla 3, mq. espropriati 68, totale indennità Euro 162,41 Proprietari Basile
Nicola nt. Gravina il 05.09.31, propr. per 1/5, Basile Pietro nt. Gravina il 27.10.25, propr. per 1/5 Basile;
Raffaele nt. Gravina il 24.01.35, propr. per 2/5, Basile Salvatore nt. Gravina il 19.04.37, pror. per 1/5; Fg.
169, p.lla 28, mq. occupati 340, totale indennità Euro 82,17, proprietario Lorusso Michele nt. Gravina il
10.09.48, Fg. 170, p.lla 5, mq. espropriati 1.577, totale indennità Euro 1.905,61, Fg. 170, p.lla 71, mq.
espropriati 858, Fg. 170, p.lla 67, mq. espropriati 136, totale indennità Euro 164,34, proprietari Cicirelli
Maria nt. ad Altamura il 20.04.59 propr. per 1/2 e Lobifaro Giuseppe nt. Grvina il 12.08.51; Fg. 170, p.lla
455, mq. espropriati 11, totale indennità Euro 17,88, Proprietario Lobifaro Vito nt. Gravina il 15.06.57;
Fg. 170 p.lla 69, mq. espropriati 150, totale indennità Euro 181,26, proprietario Lobifaro Giuseppe nt. a
Gravina il 12.08.51; Fg. 170, p.lla 66, mq. espropriati 152, totale indennità Euro 153,69, proprietario De
Rosa Leonardo nt. a Gravina il 26.11.38, Fg. 170, p.lla 62, mq. occupati 10, totale indennità Euro 2,02,
proprietario Abruzzese Francesco nt. a Gravina il 27.04.44, Abruzzese Pietro nt. a Gravina il 07.11.15,
cousufruttuarto e Pappalardi Maria nt. a Gravina il 18.01.19, cousufruttuaria; Fg. 170, p.lla 449, mq.
espropriati 424, totale indennità Euro 512,35, proprietaria Abruzzese Grazia nt. a Gravina il 26.08.49,
Abruzzese Pietro nt. a Gravina il 07.11.15, cousufruttuario e Pappalardi Maria nt. a Gravina il 18.01.19,
cousufruttuaria; Fg. 170, p.lla 68, mq. espropriati 186, totale indennità Euro 224,76, proprietaria Cicirielli
Maria nt. ad Altamura il 20.04.59; Fg. 170, p.lla 450, mq. espropriati 617, totale indennità Euro 710,09,
proprietaria Abruzzese Carmela nt. a Gravina il 27.02.55, Abruzzese Pietro nt. a Gravina il 07.11.15,
cousufruttuario e Pappalardi Maria nt. a Gravina il 18.01.19, cousufruttuaria; Fg. 170, p.lla 70, mq.
espropriati 761, totale indennità Euro 919,57, proprietari Vitale Antonia nt. a Gravina il 17.11.33, propr.
per 1/2 e Vitale Filippo nt. a gravina il 08.02.29, propr. per 1/2; Fg. 170, p.lla 9, mq. espropriati 406,
totale indennità Euro 493,98, proprietari Acquaviva Maddalena nt. a Gravina il 01.06.31, propr. per 1/2 e
Cristallo Ignazio nt. a Gravina il 02.07.28, propr. per 1/2; Fg. 170, p.lla 65, mq. espropriati 180, totale
indennità Euro 217,51, proprietaria Maria Gaetana nt. a Gravina il 23.10.70; Fg. 170, p.lla 64, mq.
espropriati 109, totale indennità Euro 131,71, proprietari Filimbeni Vincenzo nt. a Gravina il 17.09.49
propr. per 4/9 e Santeramo Anna nt.a Gravina il 17.03.53, propr. per 4/9; Fg. 179, p.lla 101, mq.
espropriati 504, totale indennità 609,02, Fg. 179, p.lla 5, mq. espropriati 268, totale indennità Euro
323,84, Fg. 179, p.lla 1, mq. espropriati 283, totale indennità euro 481,42, Fg. 179, p.lla 136, mq.
espropriati 137, totale indennità Euro 165,55, Fg. 179, p.lla 137, mq. espropriati 104, totale indennità

2



Euro 131,95, Fg. 179, plIla 112, mq. occupati 70, totale indennità Euro 16,92, proprietari Abruzzese
Francesco nt. a Gravina il 27.04.44 propr. per 1/2 e Lamuraglia Anna nt. a Gravina il 04.09.49 propr. per
1/2; Fg. 179, p.lla 69, mq. espropriati 43, totale indennità Euro 70,57, proprietaria Albano Nicoletta nt a
Gravina il 17.02.31; Fg. 179, p.lla 4, mq. espropriati 285, totale indennità Euro 1.000,53, Fg. 179, p.lla
93, mq. occupati 36, totale indennità Euro 8,70, Fg. 179, p.lla 77, mq. espropriati 448, totale indennità
Euro 607,09, Fg. 179, p.lla 78, mq. espropriati 982, totale indennità Euro 1.192,18, Fg. 179, p.lla 148,
mq. espropriati 406, totale indennità Euro 490,60, Fg. 179, p.lla 147, mq. espropriati 473, totale
indennità Euro 571,56, Fg. 179, p.lla 81, mq. espropriati 2.487, totale indennità Euro 3.177,54,
proprietari Liuzzi Giulia nt. a Gravina il 06.02.24, usufruttuaria, Trotta Bruno Leonardo nt. a Gravina il
29.07.50, propr. per 1/2 e Trotta Bruno Vincenzo nt. a Bari il 15.07.54, propr. per 1/2; Fg. 179, p.lla 70,
mq. espropriati 50, totale indennità Euro 77,34, proprietari Albano Salvatore nt. a Gravina il 28.05.21
usufruttuario per 1/2, Albano Vincenzo nt. a Gravina il 19.07.59 propr. e Parisi Anna nt. a Gravina il
24.07,26 usufr. per 1/2; Fg. 179, p.lla 6, mq. espropriati 638, totale indennità Euro 770,94, Fg. 179, p.lla
15, mq. espropriati 83, totale indennità Euro 100,30, proprietari Guida Filippina nt. a Gravina il 22.11.39
propr. per 1/2 e Valente Leonardo nt. a Gravina il 04.09.32 propr. per 1/2; Fg. 179, p.lla 109, mq.
espppropriati 69, totaleeee indennità euro 90,87, Fg. 179, p.lla 111, mq. occupati 20, totale indennità
Euro 4,83, proprietaria Lavecchia Maria Francesca nt. a Gravina il 14.09.33, Fg. 179, p.lla 75, mq.
espropriati 77, totale indennità euro 122,77, Fg. 179, p.lla 50, mq. occupati 126, totale indennità Euro
242,64, Fg. 179, p.lla 51, mq. espropriati 52, totale indennità Euro 79,27, proprietario Rosa Filippo nt. a
Gravina il 30.04.51; Fg. 179, p.lla 52 mq. espropriati 90, totale indennità Euro 147,42, Fg. 179, p.lla 87,
mq espropriati 47, totale indennità euro 74,44, proprietari Ceglie Luigina nt. a Gravina il 30.11.37 propr.
per 6/18, Lasalandra Filomena nt. a Gravina il 08.01.70 propr. per 2/18, Lasalandra Giacomo nt. a
Gravina il 11.11.61, propr. per 2/18, Lasalandra Palma nt. a Gravina il 17.11.75 propr. per 2/18,
Lasalandra Rosa nt. a Gravina il 19.06.63 propr. per 2/18, Lasalandra Vincenzo nt. a Gravina il 15.04.68
propr. per 2/18, Lasalandra Vito nt. a Gravina il 09.08.73 propr., per 2/18; Fg. 179, p.lla 102, mq.
espropriati 739, totale indennità Euro 892,99, proprietario Angelastro Nicola nt. a Gravina il 11.02.31;
Fg. 179, p.lla 73, mq. espropriati 10, totale indennità Euro 14,50, Fg. 179, p.lla 11, mq. espropriati 961,
totale indennità Euro 1.161,25, proprietaria Lorusso Nicoletta nt. a Gravina il 31.08.42; Fg. 179, p.lla 53,
mq. espropriati 54, totale indennità Euro 81,20, Fg, 179, p.lla 86, mq. espropriati 44, totale indennità
Euro 64,29, Fg, 179, p.lla 85, mq. espropriati 49, totale indennità Euro 76,37, proprietaria Guida Maria
Anna nt. a Gravina il 20.01.46; Fg. 179, p.lla 97, mq. espropriati 72, totale indennità Euro 87,00,
proprietario D'Alò Francesco nt. a Gravina il 23.04.50; Fg. 179, p.lla 108, mq. espropriati 169, totale
indennità Euro 313,21, Fg. 179, p.lla 49 mq. espropriati 91, totale indennità Euro 216,47, Fg. 179, p.lla
110, mq. occupati 20, totale indennità Euro 4,83, proprietari Carretta Angela nt. a Gravina il 12.03.62
propr. per 2/15, Carretta Domenico nt. a Gravina il 19.09.65 propr. per 2/15, Carretta Luigi nt. a Gravina
il 10.10.63 propr. per 2/15, Carretta Michele nt. a Gravina il 05.12.59 propr. per 2/15, Carretta Onofrio nt.
a Gravina il 18.04.58 propr, per 2/15 e Lavecchia Maria Francesca nt. a Gravina il 14.09.33 propr. per
5/15;
 
Omissis
 
Art. 5
 
Le superfici indicate nell'allegato "A" alla voce "superficie de retrocedere", si intendono restituite nella
piena disponibilità dei proprietari.
 
Omissis
 
 

3



Art. 6
 
Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nel BUR Puglia, nonché notificato ai proprietari
interessati, nelle forme previste per la notificazione degli atti processuali civili.
 
Il Dirigente
Dott. Anna Lisa Camposeo
 
_________________________

4


